
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 181 del 01/07/2019    

Repertorio Generale n. 841  del 02/07/2019 

Oggetto:  ELEZIONI  PARLAMENTO  EUROPEO  DEL  26/05/2019.  LIQUIDAZIONE 
LAVORO  STRAORDINARIO  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  AUTORIZZATO  DAL 
08/04/2019 AL 31/05/2019. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Determinazione Dirigenziale n. 181 del 01/07/2019   

 

Oggetto:  ELEZIONI  PARLAMENTO  EUROPEO  DEL  26/05/2019.  LIQUIDAZIONE 
LAVORO  STRAORDINARIO  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  AUTORIZZATO  DAL 
08/04/2019 AL 31/05/2019. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

Premesso
• che nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  71  del  25/03/2019  sono  stati  pubblicati  i  Decreti  del 

Presidente della Repubblica datati 22/03/2019 di convocazione, per giorno 26 Maggio 2019, 
dei comizi per l’ elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

• che  con determinazione  del  Responsabile  Area  n°  106 del  09/04/2019,  che  si  richiama 
integralmente nel contenuto, veniva autorizzato , nel periodo intercorrente dal 08/04/2019 al 
31/05/2019, il personale a svolgere lavoro straordinario al fine di assicurare la regolare e 
puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle elezioni del Parlamento Europeo 
che si sono svolte il 26/05/2019.

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività ed impegno e che 
le ore di straordinario, risultanti dall’allegato prospetto contabile, sono state effettivamente svolte 
dal personale dipendente.

Considerato
• che  presso  l’Ente  sono operanti  gli  strumenti  di  controllo  previsti  dall’art.9  della  legge 

30/12/1991 n°412 e che alcuni dipendenti che hanno prestato lavoro straordinario ed hanno 
errato nella timbratura hanno depositato agli atti d’Ufficio dichiarazione di responsabilità 
inerente l’orario effettuato;

• che le  ore  liquidate  e  risultanti  dall’allegato  prospetto  contabile  sono  state  rilevate  dal 
sistema informatico delle presenze.

copia informatica per consultazione



Ritenuto,  pertanto,  di  dovere  provvedere  alla  liquidazione  di  chè  trattasi,  nel  limite  delle 
disponibilità finanziarie ed in conformità a quanto indicato nell’apposito prospetto contabile.

Dato atto che tale spesa sarà rimborsata all’Amministrazione Comunale, che anticiperà le somme, 
dal Ministero dell’Interno, ad avvenuto controllo della rendicontazione delle spese sostenute per 
l’organizzazione delle consultazioni di che trattasi, da parte della Prefettura di Messina.

Visti
• il  T.U. delle leggi sull’ Ordinamento degli Enti  Locali  approvato con D.Lgs. n° 267 del 

18/08/2000; il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2018, in corso di 
formazione; 

• l’art. 14 del CCNL del 01/04/1999; 
• l’art. 38 del CCNL 14/09/2000; 
• lo Statuto dell’Ente; 
• il D.Lgs. 165/2001.

DETERMINA
Per quanto sopra esposto 

1. di  approvare per quanto in narrativa espresso, l’allegato prospetto contabile  relativo alla 
liquidazione  del  compenso  dovuto  al  personale  dipendente  per  le  prestazioni  di  lavoro 
straordinario in occasione delle Elezioni del Parlamento Europeo del 26/05/2019, eseguito 
nel periodo intercorrente dal 08/04/2019 al 31/05/2019;

2. di liquidare la relativa spesa di € 6.385,97 più oneri a carico dell’Ente nella misura di € 
2.062,67 per un totale di € 8.448,64 somme impegnate nel redigendo bilancio 2019 con 
determina  del  responsabile  area  n°  106 del  09/04/2019  alla  missione  1-programma107- 
macroaggregato 101 Imp.304/2019; 

3. di dare atto, che a seguito del presente provvedimento di liquidazione, si è conseguita una 
economia  di  spesa  di  €  2.551,36  e,  pertanto  l’importo  dell’impegno  sarà  ridotto  ad  € 
8.448,64; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio trattamento economico per l’emissione 
dei mandati di pagamento . 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 181 del 01/07/2019

II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Oggetto:  ELEZIONI PARLAMENTO EUROPEO DEL 26/05/2019. LIQUIDAZIONE LAVORO 
STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE AUTORIZZATO DAL 
08/04/2019 AL 31/05/2019 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.
IMP. 304/2019

Taormina li, 02/07/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI
Determina N. 181 del 01/07/2019

Oggetto:    ELEZIONI  PARLAMENTO  EUROPEO  DEL  26/05/2019.  LIQUIDAZIONE  LAVORO 
STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE AUTORIZZATO DAL 08/04/2019 AL 31/05/2019. 

Registrazione Albo on-line n. 1225/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 02/07/2019 al 17/07/2019

Taormina li, 18/07/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


